timore et exultent cum tremore, ne pereant de uia recta (cf. Ps 2,11.12); *Deus enim est, qui operatur in eis et uelle et operari pro bona uoluntate* (Phil 2,13).

38. *Et postquam quieuit Eliu loqui, dixit Dominus ad Job per turbinem nubis* (Iob 38,1): etiam si hoc modo uox ista facta est, quo modo ad Moysen (cf. Ex 19,18 sq.), uel quo modo cum se Dominus tribus discipulis in monte ostendisset (cf. Mt 17,1-5), tamen quod non dictum est simpliciter “per nubem”, sed “*per turbinem nubis*”, hoc significari arbitror, quod non per sanam carnem interrogatus, hoc est tentatus est Iob, sed per tribulationem perturbationemque carnis. *Quis est qui celat me consilium, continens sermones in corde, et me putat latere?* (Iob 38,2). Nemo est ergo qui se inmerito pati aliquid asperum dicat; quia si non factis, saltem uerbis peccatur; et si non uerbis, saltem temeraria praesumptione intus in corde uel sermonibus cogitationum: et quoniam Deum non latet, nemo flagellatus dicat indigne se accipere disciplinam, quasi ultra non (872) sit, quo per illam proficiat. Sciendum est enim sic in principio libri huius diabolo laudatum Iob testimonio Dei et in fine tribus amicis eius, ut tamen nosset Deus quan-

parte, Dios sabía cuánto le faltaba para la perfección y adónde llevaban los azotes paternos a hombres incluso recomendables según esta vida y ya agradables a Dios. Todo el pensamiento aquí tratado no quiso desvincularlo del Apóstol, que dice: *Te basta con mi gracia, porque el valor se refuerza en la debilidad. Cíñete como un varón tus lomos*: denota las asperezas y amarguras de los siervos de Dios en este mundo para que aparten y repriman todos sus afectos de la corriente de deleites terrenales. *Voy a preguntarte, pero dame una contestación. ¿Dónde estabas cuando echaba los cimientos de la tierra?* De aquí toma pie para poner de relieve la sublimidad de nuestro Señor Jesucristo, porque en él radica la salud de todos los afectados por el veneno seductor de la serpiente, para que nadie piense que tiene su salvación en sí mismo. Porque él es Dios, no al estilo del dicho: *Sois dioses e hijos del Altísimo*, sino un Dios que no considera rapiña ser igual al Padre. Y también es hijo del hombre, pero no como los hijos de los hombres, *en los que no existe la salvación, sino con preferencia a todos sus compañeros*. Y no se limita a ser justo como Job, como Pablo, como la Iglesia, sino que es justificador *como hijo único del Padre, lleno de gracia y de verdad*. Job comienza a decir con sentido profético lo que va a decir para señalar la diferencia de la humanidad divina, donde el príncipe de este mundo no halló nada, porque en su pasión devolvía lo que no había

tum ei deesset ad perfectionem, quo etiam laudabiles secundum hanc uitam uiros et Deo iam placentes paterna flagella perducunt; quae noluit ab apostolo remouere dicens: [601] *sufficit tibi gratia mea; nam uirtus in infirmitate perficitur* (2 Cor 12,9). *Accingere tamquam uir lumbum tuum* (Iob 38,3): significat ad hoc pati dura et amara Dei seruos in hoc saeculo, ut omnes affectiones suas a terrenarum delectationum fluxu colligant atque constringant. *Interrogabo te; tu autem responde mihi: ubi eras cum fundarem terram?* (Iob 38,3.4). Hinc iam commendare incipit eminentiam domini nostri Iesu Christi, quia in ipso est salus omnium percussorum uenenata suasionem serpentis, ne in se sibi quisque esse salutem putet. Ille enim Deus, non sicut dictum est: *dii estis et filii Altissimi* (Ps 81,6), sed cui rapina non sit esse aequalem Patri (cf. Phil. 2,6), et Filius hominis, non sicut filii hominum (cf. Ps 145,3), in *quibus non est salus, sed prae participibus suis* (Ps 44,8); non enim iustus tantum, sicut Iob, sicut Paulus, sicut ecclesia, sed etiam iustificans *tamquam Vnigenitus a Patre, plenus gratia et ueritate* (cf. Io 1,14). Ad insinuandam ergo differentiam diuinae humanitatis eius, in quo princeps huius mundi nihil inuenit (cf. Io 14,30), quia in passione, quae non rapuit, tunc exsoluebat (cf. Ps 68,5), et iustificationem sanc-

robado y realizaba la justificación de los santos por la remisión de los pecados. La unificación de estos santos constituye su cuerpo, que es la Iglesia, de la que Job, en cuanto justificado, constituye una parte en el sentido literal, a la vez que es figura de la Iglesia universal <sup>27</sup>. *¿Dónde estabas cuando ponía los cimientos de la tierra? ¿Lo dice porque aún no existía o porque no fue él quien puso los cimientos de la tierra como los puso el Hijo único? ¿Y se trata de esta tierra, o de la Iglesia misma? Porque fue ésta la que acogió a la piedra angular de la que hablará luego. Indícamelo, si posees la ciencia: pues todas las acciones que el Señor hizo temporalmente por nosotros entran dentro de la esfera de la ciencia. ¿Quién determinó, si lo sabes, sus dimensiones? Atendiendo al reparto de los dones espirituales, a cada uno de nosotros ha sido dada la gracia en la medida del don de Cristo. Por eso dice: Al subir a las alturas llevó cautiva la cautividad, repartió dones a los hombres. Porque si todo el cuerpo fuera ojo, ¿dónde estaría el oído? Como es natural, el crecimiento del cuerpo lo hace en proporción de cada una de sus partes, y todo para su propia construcción en la caridad. ¿Quién es el que tendió sobre ella el cordel? Para convertirla en heredad suya y diferenciarla de aquellas a quienes se reprocha: no os conozco. Pues el Señor conoce a los suyos. ¿En qué punto se apoyan sus*

torum per peccatorum remissionem, quibus sanctis in unum redactis fit corpus eius ecclesia, cuius et particula est Iob secundum historiam quia iustificatus et figura uniuersae, per prophetiam incipit dicere quae diciturus est. *Vbi eras cum fundarem terram?* (Iob 38,4) Vtrum quia nondum erat, an quia non per eum fundata est, sicut per unicum filium? Et terram istam, an ipsam ecclesiam? Ipsa enim accepit lapidem angularem (cf. Ephes 2,20), de quo mox diciturus est. *Indica mihi, si nosti scientiam* (Iob 38,4): haec enim quae a Domino pro nobis temporaliter gesta sunt, [602] ad scientiam pertinent. *Quis posuit mensuras eius si nosti?* (Iob 38,5). Secundum distributionem donorum spiritalium. *Vnicuique enim nostrum data est gratia secundum mensuram donationis Christi. Propter quod dicit: ascendens in altum captiuauit captiuitatem, dedit dona hominibus* (Ephes 4,7.8), quia si totum corpus oculus, ubi auditus? (1 Cor 12,17). *Secundum mensuram quippe uniuscuiusque partis incrementum corporis facit in aedificationem sui in caritate* (Ephes 4,16). *Aut quis est qui induxit super eam funiculum?* (Iob 38,5). Vt eam faceret hereditatem suam distinguens ab eis quibus dicit: *non noui uos* (Mt 7,23). *Nouit enim Dominus qui sunt eius* (2 Tim 2,19). *Aut super quo circuli eius fixi sunt?* Quia

<sup>27</sup> Cf. nota 6.

*órbitas?* Los libros divinos, asentados sobre el Señor, son los que la ciñen, para que no se desmembre, pues todo el que intente interpretarlos sin contar con El, es inevitable que ande a la deriva y yerre. *¿Quién asentó sobre ella la piedra angular? La rechazada por los constructores. Cuando al mismo tiempo fueron creados los astros: bautizados a la vez tantos miles de pecadores con la palabra de la vida, que eran como estrellas que brillaban en medio de las tinieblas. Todos mis mensajeros me aclamaron a voz en grito: los evangelistas.*

*Puse compuertas al mar:* a los pueblos que se estaban poniendo amargos por su amor a las cosas de la tierra. *¿Y por qué compuertas?* ¿No sería tal vez no sólo para tener un modo de ejercitar a los justos con persecuciones, sino también para dejarles a los justos un portillo por donde escapar? *Cuando salía del seno de su madre dando gritos, deseando escapar:* cuando cundía el coraje en la comunidad ciudadana de Babilonia, la fornicaria de amores mundanos, y que quería extender las persecuciones para borrar de la tierra a aquellos de quienes se dijo: *No te pido que los lleves de este mundo, sino que los libres del mal. Le di una nube por mantilla:* no son los buenos en exclusiva, sino también los malos y muchos amadores de este siglo los que rinden armas ante el sacramento del cuerpo de Cristo. La autoridad de este cuerpo de Cristo les retrae de perseguir a los santos. *Y lo envolví en la niebla:* la ignorancia por la que esperan de allí